
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 17ης Ιουλίου 2007

για τη σύσταση της ευρωπαϊκής ομάδας υψηλού επιπέδου για την πυρηνική ασφάλεια και τη διαχείριση
αποβλήτων

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2007/530/Ευρατόμ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας Ατομικής Ενέργειας, και ιδίως το άρθρο 135,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Η Ευρωπαϊκή Κοινότητα Ατομικής Ενέργειας («Ευρατόμ») και
τα κράτη μέλη της έχουν αναλάβει τη δέσμευση να διατη-
ρούν και να βελτιώνουν περαιτέρω την ασφάλεια των πυρη-
νικών εγκαταστάσεων και την ασφαλή διαχείριση αναλωθέ-
ντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, όπως αντικα-
τοπτρίζεται ειδικότερα στην υφιστάμενη κοινοτική νομοθεσία
που έχει εκδοθεί με βάση τις διατάξεις των άρθρων 31 και
32 της συνθήκης Ευρατόμ καθώς και στα σχετικά ψηφί-
σματα και συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου,
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συμβουλίου και της
Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής.

(2) Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο της 8ης και 9ης Μαρτίου 2007
υιοθέτησε την πρόταση της Επιτροπής σχετικά με τη συ-
γκρότηση ομάδας υψηλού επιπέδου της Ευρωπαϊκής
Ένωσης για την πυρηνική ασφάλεια και τη διαχείριση απο-
βλήτων, με εντολή την προοδευτική ανάπτυξη συναντίληψης
και, ενδεχομένως, την ανάπτυξη συμπληρωματικών κανόνων
στους τομείς αυτούς.

(3) Οι εργασίες της ομάδας υψηλού επιπέδου θα πρέπει να
λάβουν υπόψη τα συμπεράσματα της 2798ης συνόδου
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (οικονομικές και
κοινωνικές υποθέσεις), της 8ης Μαΐου 2007, όπου περιέχε-
ται κατάλογος ενεργειών που είναι δυνατόν να αναληφθούν,
με βάση τις εκθέσεις της ομάδας εργασίας για την πυρηνική
ασφάλεια, και να εδράζονται στην υφιστάμενη συνεργασία
εντός πλαισίων που ήδη υπάρχουν διεθνώς (όπως η σύμβαση
για την πυρηνική ασφάλεια, κοινή σύμβαση, Διεθνής Οργα-
νισμός Ατομικής Ενέργειας, Οργανισμός Οικονομικής Συ-
νεργασίας και Αναπτύξεως/Όργανο για την Πυρηνική Ενέρ-
γεια, Δυτικοευρωπαϊκή Ένωση Πυρηνικών Ρυθμιστικών
Αρχών).

(4) Στην ομάδα υψηλού επιπέδου θα πρέπει να μετέχουν οι
επικεφαλής των εθνικών ρυθμιστικών αρχών ή αρχών ασφα-
λείας που είναι αρμόδιες στους τομείς της πυρηνικής ασφά-
λειας εγκαταστάσεων και της ασφαλούς διαχείρισης αναλω-
θέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων. Η Επιτροπή
θα πρέπει να ορίσει αντιπρόσωπο.

(5) Η ομάδα υψηλού επιπέδου θα πρέπει να ενημερώνει τακτικά
το ευρωπαϊκό φόρουμ για την πυρηνική ενέργεια, το οποίο
αποτελεί γενικό πλατύβαθρο συζήτησης όπου συμμετέχουν
όλοι οι συμφεροντούχοι του πυρηνικού τομέα. Θα πρέπει να
συμβάλλει σε συνεπή εφαρμογή, σε όλα τα οικεία κράτη
μέλη, των υφιστάμενων σχετικών διατάξεων.

(6) Η ομάδα υψηλού επιπέδου θα πρέπει να υποβάλλει τακτικά
εκθέσεις πεπραγμένων όπου, εφόσον απαιτείται, θα περιλαμ-
βάνονται συστάσεις προς την Επιτροπή οι οποίες θα διαβι-
βάζονται προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και προς το Συμ-
βούλιο.

(7) Κατόπιν των ανωτέρω η ομάδα υψηλού επιπέδου πρέπει να
συσταθεί και να εξειδικευθούν οι όροι εντολής της,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Συγκροτείται η ευρωπαϊκή ομάδα υψηλού επιπέδου για την πυρη-
νική ασφάλεια και τη διαχείριση αποβλήτων (εφεξής «ομάδα υψη-
λού επιπέδου»).

Άρθρο 2

Καθήκοντα

Με ίδια πρωτοβουλία ή εφόσον της ζητηθεί από την Επιτροπή, η
ομάδα υψηλού επιπέδου παρέχει συμβουλές και αρωγή στην Επι-
τροπή για την προοδευτική ανάπτυξη συναντίληψης και, ενδεχο-
μένως, συμπληρωματικών ευρωπαϊκών κανόνων στους τομείς:

α) της ασφάλειας πυρηνικών εγκαταστάσεων και

β) της ασφάλειας της διαχείρισης αναλωθέντων καυσίμων και ραδιε-
νεργών αποβλήτων.

Διευκολύνει τις διαβουλεύσεις, τον συντονισμό και τη συνεργασία
εθνικών ρυθμιστικών αρχών.

ELL 195/44 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 27.7.2007



Άρθρο 3

Σύνθεση

1. Η ομάδα υψηλού επιπέδου αποτελείται από 27 εθνικούς
εκπροσώπους αρμόδιους για τους τομείς που αναφέρονται στο
άρθρο 2 και ένα αντιπρόσωπο της Επιτροπής. Η ομάδα μπορεί να
αποφασίζει με απλή πλειοψηφία τη διεύρυνση της συμμετοχής σε
αυτήν με ένταξη των αναπληρωματικών μελών.

Κάθε κράτος μέλος ορίζει ένα μέλος και ένα αναπληρωτή του. Η
θητεία των μελών της ομάδας διαρκεί μέχρι την αντικατάστασή
τους.

2. Από την Επιτροπή ορίζεται υψηλού επιπέδου αντιπρόσωπος, ο
οποίος συμμετέχει στις συνεδριάσεις και στις συζητήσεις της
ομάδας υψηλού επιπέδου. Ο αντιπρόσωπος της Επιτροπής είναι
ισότιμο μέλος της ομάδας και λαμβάνει μέρος σε όλες τις συ-
νεδριάσεις της.

3. Μέλη που δεν είναι πλέον σε θέση να συμβάλλουν αποτελε-
σματικά στις συζητήσεις της ομάδας, τα οποία παραιτούνται ή που
δεν τηρούν τους όρους για τη συμμετοχή σε αυτή είναι δυνατό να
αντικαθίστανται για το υπόλοιπο μέρος της θητείας τους.

4. Μέλη που προσλαμβάνονται ως φυσικά πρόσωπα υπογράφουν
κάθε έτος υπεύθυνη δήλωση ότι ενεργούν για το δημόσιο συμφέρον
καθώς και δήλωση ότι δεν υφίστανται συμφέροντα που είναι δυνα-
τόν να θίγουν την αντικειμενικότητά τους.

5. Τα ονόματα των μελών που προσλαμβάνονται ως φυσικά
πρόσωπα δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της ΓΔ Μεταφορές και
Ενέργεια.

Άρθρο 4

Οργάνωση

1. Η ομάδα υψηλού επιπέδου εκλέγει πρόεδρο μεταξύ των
μελών της με απλή πλειοψηφία.

2. Η ομάδα υψηλού επιπέδου είναι δυνατόν να συγκροτεί
ομάδες εργασίας ή υποομάδες ειδικών για την μελέτη εξειδικευμέ-
νων θεμάτων στο πλαίσιο των όρων εντολής που έχουν καθοριστεί
από την ομάδα. Οι εν λόγω ομάδες ή υποομάδες παύουν να υφί-
στανται αμέσως μόλις εκτελέσουν το έργο που τους ανατέθηκε.

3. Η Επιτροπή έχει τη δυνατότητα να συμμετέχει σε όλες τις
συνεδριάσεις αυτών των ομάδων εργασίας.

4. Κανονικά η ομάδα και οι υποομάδες της συνεδριάζουν σε
χώρους της Επιτροπής, με βάση διαδικασίες και πρόγραμμα που
έχουν καθοριστεί. Η Επιτροπή παρέχει γραμματειακή υποστήριξη.

5. Είναι δυνατό στις συνεδριάσεις της ομάδας υψηλού επιπέδου
να συμμετέχουν ως παρατηρητές ειδικοί από κράτη ΕΟΧ και από
κράτη τα οποία είναι υποψήφια για προσχώρηση στην Ευρωπαϊκή
Ένωση. Η ομάδα υψηλού επιπέδου και η Επιτροπή μπορούν να
καλούν άλλους ειδικούς και παρατηρητές να συμμετέχουν στις
συνεδριάσεις της.

6. Η ομάδα υψηλού επιπέδου εγκρίνει τον εσωτερικό της κανο-
νισμό με συναίνεση ή, εάν δεν επιτευχθεί συναίνεση, με πλειοψηφία
δύο τρίτων, κατά την οποία κάθε κράτος μέλος διαθέτει μία ψήφο.
Ο εσωτερικός κανονισμός υπόκειται σε έγκριση από την Επιτροπή.

7. Τη γραμματειακή υποστήριξη της ομάδας υψηλού επιπέδου
εξασφαλίζει η Επιτροπή.

Άρθρο 5

Δαπάνες συνεδριάσεων

Τα οδοιπορικά έξοδα και τα έξοδα διαβίωσης για ένα αντιπρόσωπο
ανά κράτος μέλος, τα συνδεόμενα με τις δραστηριότητες της
ομάδας υψηλού επιπέδου, αποδίδονται από την Επιτροπή σύμφωνα
με τις ισχύουσες σε αυτή διατάξεις.

Τα μέλη δεν αμείβονται για την άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 6

Εκθέσεις

Η ομάδα υψηλού επιπέδου υποβάλλει στην Επιτροπή έκθεση για τα
πεπραγμένα της, τουλάχιστον δύο έτη μετά την έναρξη ισχύος της
παρούσας απόφασης, και στη συνέχεια ανά διετία.

Η Επιτροπή διαβιβάζει τις εκθέσεις στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και
στο Συμβούλιο, ενδεχομένως συνοδευόμενες από σχόλια.

Άρθρο 7

Διαφάνεια

Η ομάδα υψηλού επιπέδου διαβουλεύεται εκτενώς με όλους τους
συμφεροντούχους και το ενδιαφερόμενο κοινό κατά τρόπο ανοικτό
και διαφανή.

Άρθρο 8

Εμπιστευτικότητα

Σε περιπτώσεις που η Επιτροπή ενημερώνει την ομάδα υψηλού
επιπέδου ότι η ζητούμενη συμβουλή ή το θέμα που θίγεται είναι
εμπιστευτικού χαρακτήρα, τα μέλη της ομάδας καθώς και οι παρα-
τηρητές και κάθε άλλο πρόσωπο υποχρεούνται να μην κοινοποιούν
πληροφορίες οι οποίες περιέρχονται σε γνώση τους στο πλαίσιο των
εργασιών της ομάδας υψηλού επιπέδου ή των ομάδων εργασίας της.

EL27.7.2007 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 195/45



Στις περιπτώσεις αυτές ο αντιπρόσωπος της Επιτροπής μπορεί να ζητεί να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις μόνο τα
μέλη της ομάδας υψηλού επιπέδου.

Άρθρο 9

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημέρα της δημοσίευσής της στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Βρυξέλλες, 17 Ιουλίου 2007.

Για την Επιτροπή

Andris PIEBALGS

Μέλος της Επιτροπής

ELL 195/46 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 27.7.2007


